INDICAÇÃO Nº 18/2026

Senhor Presidente,

Indico, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência o
Senhor Prefeito Municipal, solicitando a realização de operação de
tapa-buracos nas vias asfaltadas do Município de Bicas,
especialmente em razão da proximidade do período carnavalesco.

Justificação.

O Município apresenta diversos trechos com o pavimento asfáltico
deteriorado, contendo buracos que comprometem a segurança de
motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres, além de causarem
danos aos veículos e prejuízos à mobilidade urbana.

Considerando a proximidade do período de Carnaval, quando há
aumento significativo do fluxo de pessoas, visitantes e atividades na
cidade, torna se ainda mais necessária a adoção dessas medidas, tanto
para garantir a segurança da população quanto para preservar a boa
imagem do município.

A manutenção adequada das vias públicas contribui diretamente para
a organização urbana, para o fortalecimento do comércio local e para a
valorização dos espaços públicos, permitindo que Bicas receba
moradores e visitantes de forma mais segura, organizada e acolhedora.

Diante do exposto, solicita se especial atenção do Poder Executivo
para que a operação de tapa buracos seja realizada com a maior
brevidade possível, priorizando os pontos mais críticos da cidade.

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 6

b
35

e0
9a

-3
7c

1-
45

2b
-a

4d
b

-5
f9

f3
9c

5a
33

1

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

12/02/2026, 16:45
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.

Câmara Municipal de Bicas, 2 de fevereiro de 2026.

MAX CORTAT NEVES
Vereador - UNIÃO

Câmara Municipal de Bicas - MG - Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº:
49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 6

b
35

e0
9a

-3
7c

1-
45

2b
-a

4d
b

-5
f9

f3
9c

5a
33

1

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

12/02/2026, 16:45
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.